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[Inger Stilling Pedersen] 
Det er jo ikke rigtigt, at vi i Danmark ikke har 

mulighed for at påvirke vore ministre under 
forhandlingerne -  vi kan udmærket komme 
med vore synspunkter -  problemet for os her- 
hjemme er derimod, at vi har nogle kæpheste, 
der skal køres i deres yderste konsekvens. Der 
er tre partier, der nu ønsker at markere sig me- 
get stærkt, og så er alle vi andre hverken miljø- 
venlige eller noget som helst andet positivt. 

Kristeligt Folkeparti vil gerne være med til 
miljøafgifter, hvis det er miljøafgifter og penge- 
ne bliver i miljøet. Men det er der jo ikke tale 
om her, hvor noget går tilbage, idet man først 
skal finde ud af, hvor flinke virksomhederne 
har været til at spare, for så at belønne dem bag- 
efter. 

Men for virksomhederne betyder det øgede 
udgifter, efter hvad jeg kan forstå uden at være 
ret meget inde i disse spørgsmål. Skønt man ta- 
ler om, at der bliver flere og flere arbejdsløse, at 
Danmark skal lære at klare sig i konkurrencen, 
og at vi har voksende økonomiske problemer, 
mener man bare, at man kan lægge udgift oven 
på udgift, uden at det betyder noget. 

Det er efter Kristeligt Folkepartis opfattelse 
den samlede virkning, der gør udslaget i denne 
sag. Vi ved godt, det overhovedet ikke nytter 
noget at stå og diskutere noget ved en andenbe- 
handling for at få nogen til at skifte mening og 
stemme anderledes, for det er der jo ikke nogen 
der gør. 

Derfor har vi kun at håbe, at de kommende 
måneder vil vise, hvad vi kan få ud af det, og at 
man måske kan finde ud af, at noget ikke er så 
enkelt endda. 

Kristeligt Folkeparti kan hverken støtte be- 
slutningsforslaget eller ændringsforslagene. 

(Kort bemærkning). 

Peter Hansen-Nord (V): 
Nu er der efterhånden ved at ske en sammen- 

blanding af debatten om ændringsforslagene 
og selve beslutningsforslaget nr. B 52. Men jeg 
vil gerne sige til hr. Bilgrav-Nielsen, som blandt 
flere har talt for forslagsstillerne om, at omkost- 
ningsbelastningen, dvs. prisen på el, er mindre 
her, end den er i andre EF-lande: Jeg er i prin- 
cippet meget enig i, at danske elpriser er lave, 
men jeg vil gerne gøre opmærksom på, at elpri- 
sen alene ikke er et udtryk for erhvervslivets 
omkostningsbelastning, og hvis man ikke vil se 
erhvervslivets omkostningsbelastning som et 

hele, får man ikke rigtig nogen idé om, hvad 
omkostningsbelastning for erhvervslivet bety- 
der. Derfor er en ændring som den, vi ser her, i 
sig selv et skridt i den dårlige retning. 

Hr. Bilgrav-Nielsen var inde på, at man ikke 
kunne forvente noget fra regeringspartierne i 
miljøspørgsmål. Jeg er da ked af, at hr. Bilgrav- 
Nielsen har denne opfattelse, men jeg vil gerne 
gøre opmærksom på, at det erhverv, der hedder 
landbruget, og som har haft et fuldstændig 
uændret energiforbrug i de sidste ti år med en 
merproduktion på ca. 40 pet., efter forslagene, 
som det foreligger her med ændringsforslage- 
ne, kommer til at betale 250 mio. kr. Jeg skal lo- 
ve for, at der er noget adfærdsregulerende i det, 
man foreslår. Jeg har bare ikke fået øje på det. 

Hermed sluttede forhandlingen om æn- 
dringsforslagene. 

Afstemning 

Ændringsforslag nr. 1-6 
vedtoges uden afstemning. 

Forslaget som helhed sattes derefter til for- 
handling. 

Forhandling 

Poul Nielson (S): 
Indledningsvis vil jeg gerne stille et spørgs- 

mål til statsministeren. Jeg synes, det er rigtigt, 
noget nær nødvendigt og altså ikke kun hen- 
sigtsmæssigt på baggrund af de tilkendegivel- 
ser, der har været også fra energiministerens si- 
de, at bede statsministeren herfra erklære, at re- 
geringen loyalt og konstruktivt vil arbejde for 
gennemførelsen i praksis af det, der ligger i det- 
te forslag. Der er jo kun tale om et beslutnings- 
forslag -  der skal et regulært lovforberedende 
arbejde til, således at vi ved begyndelsen af fol- 
ketingsåret til oktober kan gennemføre selve 
lovforslaget. 

På baggrund af de faldne udtalelser finder 
jeg det rigtigt, for at vi kan få et godt samar- 
bejdsklima i forbindelse med gennemførelsen 
af dette her, at bede statsministeren bekræfte, at 
regeringen vil arbejde loyalt for det. Vi vil gerne 
tilbyde den en hensigtsmæssig bistand med 
hensyn til drøftelsen af de forskellige spørgs- 
mål, der skal afklares i forbindelse med udar- 
bejdelsen af selve lovforslaget. 


